
Městští ptáci v Česku, 

Evropě i ve světě: 

Co nám říkají o místech kde 

žijeme?

Jan Grünwald, Ústav pro životní prostředí, PřF UK



Co znamená urbánní ekologie?

• Výzkum vztahu organismů k městskému prostředí a 
jejich vzájemných vztahů



URBANIZACE



Toto JE ekologie!



Toto NENÍ ekologie



Barot et al.: Urban ecology, stakeholders and 

the future of ecology,

Science of The Total Environment, Volume 667, 

2019, Pages 475-484, ISSN 0048-9697,

https://doi.org/10.1016/j.scitotenv.2019.02.410

.

Urbánní ekologie: skokan na 

poli přírodních věd



Rega-Brodsky et al. (2022). Urban biodiversity: State of the science and 
future directions. Urban Ecosystems, 25(4), 1083–1096. 
https://doi.org/10.1007/s11252-022-01207-w

Ptáci jsou

zásadní

skupina

organismů

pro výzkum

(nejen) v 

urbánní

ekologii



Proč je to 

důležité a 

zajímavé?

• Stejný druh se v městském 

prostředí může značně lišit 

od neměstské populace

• Studium adaptace na lidmi 

degradované prostředí

• Ptáci jsou ukazatele kvality 

životního prostředí

• Stále mnoho nezodpovězených 

otázek

• Urbanizace ptáků je 

ekologický pokus gigantických 

rozměrů přímo před naším 

nosem!



Nikdy nevíme, jaký druh se ve 

městě usadí! (Tedy trochu to 

můžeme tušit)



Klasifikace 

městských 

druhů ptáků

• Urban exploiters („využívači“)

• Urban adapters („přizpůsobivci“)

• Urban avoiders („vyhýbači“)

• Blair 1996, Ecological Applications



Co ptáky vede do měst?

• Dostupná potrava

• Nižší predační tlak

• Nové hnízdní příležitosti

• Vyšší teploty



Jaké druhy se dostávají do 

měst?

• Generalisté

• Všežravci

• Druhy s velkým areálem rozšíření

• Nepůvodní

• Holubovití, krkavcovití



Jak vypadají společenstva 

ptáků ve městech
• Jsou méně diverzifikovaná (chybí specialisté)

• Střední míra urbanizace ale může zvýšit počet 
druhů v oblasti

Biotická homogenizace

• Společenstva ptáků ve městech po celém světě 
jsou si podobnější než společenstva ptáků ve 

městě a jeho nejbližším okolí



Predátorský

paradox



Změny v chování

Slabbekoorn, H., Peet, M. Birds sing at a 

higher pitch in urban noise. Nature 424, 267 

(2003). https://doi.org/10.1038/424267a

Nepali, A., Katuwal, H.B., Kc, S., Regmi, S. and Sharma, 

H.P., 2024. Flight initiation distance and bird tolerance to 

humans in rural and urban habitats. Royal Society Open 
Science, 11(10), p.240332.



Změny ve 

fyziologii

Photograph by Joseph 

Higbee.

Abolins‐Abols, M., Hope, S. F., & Ketterson, 

E. D. (2016). Effect of acute stressor on 

reproductive behavior differs between urban 

and rural birds. Ecology and evolution, 6(18), 
6546-6555.



Změny v populacích
Møller, Anders Pape, Mario Diaz, Einar Flensted-

Jensen, Tomas Grim, Juan Diego Ibáñez-Álamo, Jukka

Jokimäki, Raivo Mänd, Gábor Markó, and Piotr 

Tryjanowski. "High urban population density of birds

reflects their timing of urbanization." Oecologia 170 
(2012): 867-875.



Populační 

trendy ptáků ve 

městech – země 

neprobádaná

• Populační trendy = 

dlouhodobá změna v trendu 

ptáka (úbytek, nárůst, 

stabilita), např. programy 

JPSP, LSD atd.

• Prakticky neexistují studie 

o trendech ptáků ve 

městech! 

• Důvod? Zřejmě nedostatečný 

zájem o urbánní biotopy v 

minulosti



Trendy ptáků 

v ČR jsou 

podobné ve 

městech i 

mimo ně



Grünwald et al., 

2024, iScience



Jsou déle 

urbanizován

í ptáci na 

ústupu?





Grünwald et al., 

2024,

Ecological

Indicators











O urbánních ptácích v tropech se ví 

velmi málo!

Rega-Brodsky et al. (2022). Urban biodiversity: State
of the science and future directions. Urban 
Ecosystems, 25(4), 1083–1096. 
https://doi.org/10.1007/s11252-022-01207-w

Přitom právě na tropických 

druzích záleží při výzkumu 

ekologie a biologie nejvíc, 

viz např:



Kam jinam 

jet zkoumat 

ptáky než 

do Indie?!



Co vadí ptákům v indických 

městech?

Auta a 

motorky

!

Grünwald, 2024, 

nepubl.



Jací ptáci prosperují v 

indických městech?
Grünwald, 2024, 

nepubl.

Ti, kteří 

sežerou 

cokoliv





Nejpočetnější 

druhy při sčítání 

v indických 

městech (celkový 

počet)
• holub domácí – 219 (jedinců)

• majna hnědá – 147

• vrabec domácí – 118

• vrána domácí – 103

• bulbul červenouchý – 102



Nejčastěji se 

vyskytující 

druhy ptáků v 

indických 

městech (% bodů)
• prinie olivovobřichá – 51.04 

%

• bublbul červenovouchý –

44.79 %

• holub domácí – 43.75 %

• majna hnědá – 43.75 %

• strdimil fialový – 41.67 %











A co nám teda ti ptáci říkají?

• Ve svém okolí vítáme podobné věci.

• „Městským“ druhům se daří relativně dobře.

• Každá zelená plocha ve městě se počítá.



Díky za pozornost a 

prosím, ptejte se!

prof. Mgr. Jiří 

Reif, PhD.

Mgr. Jan 

Hanzelka, PhD.

Mgr. Karthik

Trickadeeri

Grantová agentura 

UK, projekt 166423 

Navštivte mé sociální 

sítě a blog
Web: 

czechbirder.cz

FB:  Czech Birder

IG:  @czechbirder


